A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/153/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 20 de outubro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/3178/2022 Proc.º 054.02.00/108/XII 20/10/2022

                                                                                             1

REQUERIMENTO

FORMAÇÃO AOS TRABALHADORES DAS IPSS’S NOS ANOS 2021 E 2022

As IPSS’s assumem um papel fundamental na sociedade açoriana,

nomeadamente enquanto parceiros sociais, nas mais diversas valências e

competências, que vão desde a educação, à saúde, passando pelo apoio às

crianças, idosos e aos cidadãos portadores de deficiência.

Neste sentido, a formação dos agentes, sejam trabalhadores ou dirigentes, que

trabalham diretamente com estes públicos-alvo assume especial importância e

revela-se como fundamental para que os diversos serviços prestados o sejam

com qualidade e eficiência, atendendo às diferentes características e

necessidades da população que servem.

Ademais a formação profissional acresce à qualificação destes profissionais,

revigora as suas competências, para além do que, interfere, de forma muito

positiva, no exercício das suas funções.

Importa, por isso, perceber em que áreas, a periodicidade e a acessibilidade das

ações de formação que foram ministradas a trabalhadores e dirigentes das

IPSS’s açorianas.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos Açores, através dos

Deputados abaixo-assinados, solicita a seguinte informação:

1- Quais as ações de formação homologadas e certificadas

disponibilizadas aos trabalhadores e dirigentes das IPSS’s nos anos

de 2021 e 2022, por ilha?

2- Quantos trabalhadores e dirigentes das IPSS’s participaram nessas

ações de formação nos anos de 2021 e 2022, por ilha?

                                                                                             2

3- Quais as ações de formação que foram realizadas presencialmente

e por meios telemáticos nos anos de 2021 e 2022, por ilha?

Horta, 20 de outubro de 2022

Os Deputados

Ana Luís

Célia Pereira

Marta Matos

Tiago Lopes

Rodolfo Franca